²⁴ Bene igitur facis et prudenter qui illuc metuis reverti ubi nemo unquam nisi peior factus habitavit, unde nemo unquam nisi melior fiendus abscessit, nemo non melior factus exulavit. ²⁵ Linque illam suis civibus; tu ad alteram pertines civitatem. ²⁶ Rure habita: illa dulcis et innocua ac tranquilla oportunaque moribus tuis habitatio, ubi non voluptati studeas sed virtuti, imo et voluptati sobrie ac modeste; nulla enim certior, nulla iocundior voluptas quam quae de animi bonis, innocentia ac virtute, percipitur. ²⁷ Illic habita ubi non corpus sed ingenium colas, imo et corpus, quod exundantia opprimitur, parsimonia ac frugalitate vegetatur, denique ubi non mundo placeas sed Deo neque quid de te ceci extra sentiant et insani sed quid conscientia tua intus, quid celestis desuper speculator attendas. ²⁸ In omni enim quod honeste, quod pie, quod sancte, quod utiliter sis acturus, quanto fieri potest longius a vulgi consiliis atque opinionibus fugiendum et ab illo aures quasi a Sirenum cantibus, oculos non aliter quam a basilisco aliquo divertendos censeo. ²⁹ Hoc et tibi et michi et omnibus eodem aspirantibus consilium do. Et de his quidem quoniam abunde in libris quos ad Philippum meum, magnum illum utique semper virum, tunc tamen exiguum episcopum, nunc ingentem Romane Ecclesiae dignitate non moribus cardinalem, scripsi, disseruisse videor, nunc te ad illos remisisse contentus, ad instituta progredior.

²¹ Ubi... capitales om. γ Multa... diximus om. γ ²² plenam: plenam illam γ
²⁸ oculos: oculosque γ ²⁹ cardinalem dignitate non moribus γ

velenose adulazioni, sussurri infami, dissimulati morsi, accanimenti di fazioni divampanti senza fine e, per stringere tutto in uno, dove fuga delle virtù e impero di ogni peccato? ²¹ Dove inimicizie aperte e occulte, lacci di frodi, insidie capitali, venefici, stragi e tutto ciò che di male l'uomo trama contro l'uomo? Ecco che ho detto molto e ancora non tutto. ²² Per chi desidera vedere o ascoltare queste e altre cose di questo genere la via non è lunga: vada nella città più vicina, qualunque essa sia, per quanto piccola, per quanto grandissima, e la troverà e piena e capace di cose di questo genere. ²³ La città è certamente fonte di questi e di tutti i mali: a tal punto quella che era stata fatta per la tutela del genere umano si è volta al suo eccidio.

²⁴ Fai dunque bene e saviamente ad aver timore di tornare là dove nessuno ha mai abitato senza diventar peggiore, da dove nessuno si è mai allontanato se non per divenir migliore, nessuno è stato lontano senza esser divenuto migliore. ²⁵ Lasciala ai suoi cittadini; tu appartieni all'altra città. ²⁶ Abita in campagna: quella è una dimora dolce, innocente, tranquilla e adatta ai tuoi costumi, dove tendere non al piacere ma alla virtù, anzi anche a un piacere sobrio e moderato; infatti non c'è nessun piacere più sicuro, nessuno più lieto di quello che si ricava dai beni dell'animo, innocenza e virtù. ²⁷ Abita là dove coltivare non il corpo ma l'ingegno, anzi anche il corpo, che si guasta con la sovrabbondanza, si rinvigorisce con la parsimonia e la frugalità, dove infine piacere non al mondo ma a Dio e fare attenzione non all'opinione che di te hanno dal di fuori i ciechi e i folli ma a quella che hanno dall'interno la tua coscienza e da sopra l'osservatore celeste. ²⁸ Infatti in ogni azione onesta, pia, santa, utile che intendi compiere ritengo che tu debba rifuggire il più possibile lontano dai consigli e dalle opinioni del volgo e distogliere da quello le orecchie quasi dai canti delle Sirene, gli occhi non diversamente che da un qualche basilisco. ²⁹ Questo consiglio do a te e a me e a chiunque aspiri alla stessa meta. E poiché di queste cose mi sembra di aver dissertato abbondantemente nei libri dedicati al mio Filippo, uomo sempre grande, allora tuttavia piccolo vescovo, ora ingente cardinale della Chiesa Romana per dignità non per costumi, accontentandomi al momento di rinviarti a quelli, procedo verso ciò che avevo cominciato.

²¹ Cfr. *Sen.*, 11, 11, 15, alla fine della sezione scritta nel medesimo stile della presente: «Necdum tamen conceptum omnem mee mentis expressi; peior est enim multoque miserior quam a me seu quocumque hominum dici possit». ²⁵ L'«altera civitas» è la «civitas Dei». ²⁶ Per la «sobria voluptas» vd. nota a *Sen.*, 16, 4, 22. ²⁹ I due libri *De vita solitaria* dedicati a Filippo di Cabassole, allora vescovo di Cavaillon e dal 1368 cardinale.

30 Delectavit me in epistole tue fine dyalogus ille cum tuis hospitibus habitus vitam tuam hanc mirantibus voluptariamque laudantibus. 31 Quidni autem delectet ac placeat? Nichil sententiosius, nichil brevius. De quo quidem iuvat hic pauca decerpere ut intelligas quid michi sapiat sermo tuus, cuius iocosa et absclisa brevitatis me in risum, librata veritas in stuporem egit. 32 Dum unus e grege illo qui fedi corporis turpissime parti, ventri, serviunt ridens quesivisset quid comederes, respondisti «panem et polentam» et poscenti potum ostendisti puteum. Preclare: nam quid aliud, si quis illam roget, natura ipsa respondeat? 33 Nec natura solum, rerum prudentissima, seu nature consentiens Anneus, acer stoycus et virilis secte, sed famosus ille patronus voluptatis Epycurus: «Panem» inquit «et aquam natura desiderat; nemo ad hec pauper est. Intra que quisquis desiderium suum clausit, cum ipso Iove de felicitate contendat». 34 Quid hic aliud dici possit quam quod utriusque vie duces, hac in parte concordet, dicunt? Siquidem Epycurum Anneus in hoc sequitur et Anneum nepos, ubi ait:

satis est populis fluviusque ceresque.

35 Quod quidem, ne vulgi vulneret palatum, sic intelligi volo ut Seneca idem alio quodam loco: «Non est iocunda res» inquit «aqua et polenta aut frustum panis hordeacei, sed summa voluptas est posse capere ex his etiam voluptatem et ad id se deduxisse quod eripere nulla fortune iniquitas possit». 36 Et alibi non dives ille rex Pergami, qui contrarium sensisset haud dubie, sed pauper ille amicus Senece Attalus: «Ad veras» inquit «te converte divitias; disce parvo esse contentus et illam vocem magnus atque animosus exclama: «Habeamus aquam, habeamus polentam, Iovi ipsi controversiam

33 Cfr. Seneca, *Epist.*, 110, 18 e 119, 3; Epicuro è citato da Seneca, *Epist.*, 25, 4
 34 Seneca segue Epicuro nei luoghi citati ai §§ precedenti; Lucano (nato da Marco Anneo Mela, fratello di Seneca), 4, 381 (cfr. anche 4, 377-378 «discite quam parvo liceat producere vitam / et quantum natura petat») 35 Seneca, *Epist.*, 18, 10
 36 Seneca, *Epist.*, 110, 18 (parole messe in bocca ad Attalo, filosofo stoico, maestro di Seneca), dove nel testo critico si legge «habemus aquam, habemus polentam» (per la lezione petrarchesca si vedano gli apparati a Seneca)